Voilà un très beau texte qui suggère le chemin philosophique d'Augustin : *des choses extérieures aux intérieures* : c'est la pensée et non les sens, qui nous dit ce que sont les choses. Puis *des choses inférieures aux supérieures*, car la vérité de l'homme et des choses, ce qui est autre chose que leur « exactitude », ne peut être qu'en Dieu.

La doctrine chrétienne qui est celle de la vraie religion a gagné contre Varron en démasquant la fausseté de la religion civile romaine. C'est elle qui va, maintenant que nous l'avons en mémoire, ou plutôt dans le cœur, servir de critère pour repérer la vraie philosophie parmi toutes les doctrines qui se sont présentées comme philosophies.

C'est ce que nous allons voir dans notre lecture du Livre VIII.